Российская Федерация
Ростовская область
Сальский район
Администрация Сандатовского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 25.10.2024
	№ 121

	с. Сандата

О прогнозе социально-экономического развития Сандатовского сельского поселения на 2025-2027годы

В соответствии с постановлением Правительства Ростовской области от 29.05.2024 № 355 «Об утверждении Порядка и сроков составления проекта областного бюджета на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», постановлением Правительства Ростовской области от 31.12.2015 № 223 «О Порядке разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогнозов социально-экономического развития Ростовской области на долгосрочный и среднесрочный периоды», постановлением Администрации Сандатовского сельского поселения от 28.06.2024 № 68 «Об утверждении порядка и сроков составления проекта бюджета Сандатовского сельского поселения Сальского района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»:
п о с т а н о в л я ет:

1. Утвердить прогноз социально-экономического развития Сандатовского сельского поселения на 2025 – 2027 годы согласно приложению.
2. Сотрудникам Администрации Сандатовского сельского поселения:
2.1 Руководствоваться в работе показателями прогноза социально-экономического развития Сандатовского сельского поселения на 2025 – 2027 годы по базовому варианту.
2.2  Принять меры по обеспечению выполнения показателей прогноза социально-экономического развития Сандатовского сельского поселения на 2025 – 2027 годы по курируемым направлениям.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Сандатовского сельского поселения.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Сандатовского сельского поселения                                  Н.И.Сероштан

Приложение
к постановлению Администрации
Сандатовского сельского поселения
от 25.10.2024 № 121

ПРОГНОЗ
социально-экономического развития Сандатовского сельского поселения
на 2025 – 2027 годы

	№
п/п
	Основные показатели
	Единица измерения
	2023
 год, отчет
	2024
год,
оценка
	2025
 год,
прогноз
	2026
 год,
прогноз
	2027
год,
прогноз

1

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	9
	11

	1.
	Численность  населения

	человек
	4710
	4834
	4837
	4840
	4840

	процентов к предыдущему году

	102,6
	100,1
	100,1
	100

	2.
	Совокупный объем отгруженных товаров, работ и услуг, выполненных собственными силами (обрабатывающие производства + производство и распределение электроэнергии, газа и воды) по полному кругу предприятий

	В действующих ценах
	млн. рублей
	0
	0
	0
	0
	0

	В сопоставимых ценах
	процентов к предыдущему году

	3.

	Уровень газификации Сандатовского сельского поселения
	процентов
	62,0
	62,0
	63,0
	63,00
	63,0

	4.
	Продукция сельского хозяйства во всех категориях хозяйств, всего

	В действующих ценах
	млн. руб.
	395,5
	400,3
	405,9
	412,8
	421,6

	В сопоставимых ценах
	процентов к предыдущему году

	101,2
	101,4
	101,7
	102,1

	5.
	Объем инвестиций за счет всех источников финансирования

	В действующих ценах
	тыс. руб.
	3138,4
	4239,6
	0
	0
	0

	В сопоставимых ценах
	процентов к предыдущему году

	135,1
	0
	0
	0

	6.
	Объем работ, выполненных по виду деятельности «строительство»

	В действующих ценах
	млн. руб.
	0
	0
	0
	0
	0

	В сопоставимых ценах

	процентов к предыдущему году

	0
	0
	0
	0

	7.
	Ввод жилья, всего

	тыс. кв. м
	0,978
	0,978
	0,99
	1,02
	1,09

	процентов к предыдущему году

	100,0
	101,8
	103,5
	106,9

	В том числе:

	7.1.
	Индивидуальные жилые дома, построенные населением
	тыс. кв. м
	0,978
	0,978
	0,99
	1,02
	1,09

	процентов к предыдущему году

	100,0
	101,8
	103,5
	106,9

	8.
	Общая площадь жилых помещений, приходящаяся на
1 жителя
	кв. метров/человек
	19,74
	19,23
	19,22
	19,21
	19,21

	9.
	Малое и среднее предпринимательство

	9.1.
	Количество малых и средних предприятий, всего по состоянию на конец года

	единиц
	119
	135
	137
	137
	137

	процентов к предыдущему году

	113,4
	101,5
	100
	100

	9.2.
	Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей) по малым и средним предприятиям, всего
	человек
	581
	581
	581
	581
	581

	процентов к предыдущему году

	100
	100
	100
	100

	9.3.
	Оборот малых и средних предприятий

	В действующих ценах
	млн. руб.
	0
	0
	0
	0
	0

	В сопоставимых ценах
	процентов к предыдущему году

	0
	0
	0
	0

	10.
	Оборот розничной торговли

	В действующих ценах
	млн. руб.
	877,5
	1035,2
	1076,6
	1120,7
	1172,2

	В сопоставимых ценах

	процентов к предыдущему году

	117,9
	104,0
	104,1
	104,6

	11.
	Оборот общественного питания

	В действующих ценах
	млн. руб.
	40,6
	47,4
	49,3
	51,3
	53,7

	В сопоставимых ценах
	процентов к предыдущему году

	116,7
	104,0
	104,1
	104,6

	12.
	Оборот платных услуг

	В действующих ценах
	млн. руб.
	0
	0
	0
	0
	0

	В сопоставимых ценах
	процентов к предыдущему году
	0
	0
	0
	0
	0

	13.
	Численность занятых в экономике
	тыс. человек
	1,083
	1,083
	1,083
	1,083
	1,083

	14.
	Численность зарегистрированных безработных (на конец периода)
	тыс. человек
	0,020
	0,020
	0,018
	0,018
	0,018

	15.
	Уровень регистрируемой безработицы
	процентов
	1,85
	1,85
	1,66
	1,66
	1,66

	16.
	Фонд заработной платы

	В действующих ценах, всего
	млн. руб.
	257,9
	275,8
	321,4
	345,8
	366,0

	процентов к предыдущему году

	106,9
	116,5
	107,6
	105,8

	17.
	Среднемесячная зарплата
	рублей
	36996,0
	39562,0
	46100,0
	49600,0
	52500,0

	процентов к предыдущему году

	106,9
	116,5
	107,6
	105,8

	18.
	Прибыль прибыльных предприятий

	В действующих ценах
	млн. руб.
	68,4
	69,6
	71,4
	72,6
	74,9

	Темп роста в действующих ценах
	процентов к предыдущему году

	101,7
	102,6
	101,7
	103,2

	19.
	Доля убыточных организаций в общем количестве крупных и средних организаций

процентов
	0
	0
	0
	0
	0

Пояснительная записка
к прогнозу социально-экономического развития
Сандатовского сельского поселения на 2025-2027 годы

Цели и задачи

 Прогноз социально-экономического развития Сандатовского сельского поселения разработан на основе данных социально - экономического развития территории за последний отчетный период, ожидаемых результатов развития экономики и социальной сферы в текущем году и предшествует составлению проекта бюджета Сандатовского сельского поселения Сальского района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов (ст. 173 Бюджетного кодекса).
 Основной целью социально - экономического развития Сандатовского сельского поселения является улучшение качества жизни населения и его здоровья, развитие сельского хозяйства, развитие малого и среднего бизнеса, развитие транспортной системы, ремонт и содержание дорог, формирование достойных условий жизни на селе.
Прогнозирование осуществлялось в условиях важнейших исторических событий для Российской Федерации, обострения геополитических противоречий, а также в условиях распространения новой коронавирусной инфекции, ставшим масштабным вызовом для мировой и российской экономики. Развитие в среднесрочной перспективе будет определяться не только экономическими, но и эпидемиологическими факторами.
При составлении прогноза социально - экономического развития Сандатовского сельского поселения использованы:
-	 учетные данные Администрации Сандатовского сельского поселения;
-	 иная информация, предоставляемая в установленном законодательством порядке органами государственной власти и местного самоуправления, а также организациями, действующими на территории поселения.
В прогнозных расчетах учитывались результаты финансово-хозяйственной деятельности организаций на территории поселения, складывающиеся тенденции развития секторов экономики и другие условия хозяйственной деятельности экономических субъектов.
         Прогноз величин натуральных, стоимостных и относительных показателей разработан на основании временных рядов отчетных данных с учетом предварительной оценки ожидаемых значений показателей за текущий год.
Сандатовское сельское поселение включает в себя 3 населенных пункта. Общая площадь территории Сандатовского сельского поселения составляет 412 кв.км. На территории поселения расположено и осуществляет свою деятельность 3 крупных сельскохозяйственных предприятия, 25 торговых точек, 2 общеобразовательных  учреждения, 3 детских дошкольных учреждений, 2 пункта первичного медицинского обслуживания.

Характеристика и прогноз социально-экономического развития

Демографические показатели
       Социально-экономическое развитие Сандатовского сельского поселения определяется совокупностью внешних и внутренних условий, одним из которых является демографическая ситуация. Численность жителей сельского поселения на 01.01.2024 года составила 4834 человек .
        Демографическая ситуация в поселении продолжает оставаться сложной. Ожидается, что в прогнозируемый период 2025-2027  годов возрастет рост рождаемости, и несколько снизится смертность населения. Данные  тенденции выражаются в снижении смертности при устойчивости  рождаемости, которая, однако, в дальнейшем несколько понизится вместе со вступлением в репродуктивный возраст малочисленных женских поколений рождения 90-х годов прошлого века.
        Стимулированию рождаемости будет способствовать укрепление института семьи, рост благосостояния населения, организация  социальной защиты и материальной помощи молодым, многодетным и малообеспеченным семьям. Дальнейшее старение населения рассматривается как неблагоприятный фактор, увеличивающий демографическую нагрузку (соотношение численности нетрудоспособного и трудоспособного возрастов) на трудоспособное население.

Сельское хозяйство

          На территории поселения зарегистрировано 3 крупных сельскохозяйственных предприятия и 41 крестьянских (фермерских) хозяйств, площадь сельхозугодий составляет 38845 га, основной вид деятельности растениеводство. Число крестьянских (фермерских) хозяйств и площадь земли, предоставленной крестьянским (фермерским) хозяйствам характеризует уровень развития фермерства в поселении, как одной из форм сельскохозяйственного производства. Показатели в 2024 году по сравнению с 2023 годом не изменятся и прогноз на 2025-2027 годы не ожидает увеличения, нет заявок намерений на открытия или ликвидацию крестьянских (фермерских) хозяйств на территории поселения.
       Сельское хозяйство Сандатовского сельского поселения также представлено личными подсобными хозяйствами. В целом в хозяйствах населения поголовье скота находится на уровне прошлых лет. Но независимо от этого имеется тенденция на развитие сельского хозяйства за счет использования гражданами льготных кредитов на развитие ЛПХ.  Развитию сельского хозяйства в Сандатовском сельском поселении способствует и то, что граждане оформляют в собственность арендуемые участки.
       Важнейшей задачей в области сельского хозяйства является ускорение темпов роста объемов производства конкурентоспособной  сельскохозяйственной продукции на основе повышения эффективности использования ресурсного потенциала, решения социальных проблем сельских территорий и сокращения  разрыва в уровне жизни сельского и городского населения за счет подъема уровня жизни сельского населения.

Инфраструктура

На территории поселения находится 2 общеобразовательные школы. В настоящее время в школах обучается 581 учеников. На   2025-2027 годы уменьшения численности учащихся не ожидается. Также на территории поселения расположено 3 дошкольных образовательных учреждений, численность посещающих составляет 214 детей.
Территорию поселения обслуживает 2 учреждения здравоохранения.
На территории поселения находится 25 торговых точки, обеспечивающие население промышленными и продовольственными товарами; имеется  станция автосервиса, ПЧ №235 с. Сандата; 2 структурных  отделения почтовой связи в с.Сандата и в с.Березовка; отделение ОАО «Сбербанк России» в с.Сандата. Платежеспособный спрос населения на услуги и товары повседневного и длительного спроса сохраняется, а при благоприятных условиях развития социально-экономической сферы увеличится.
Налоговые поступления в бюджет
 Налоговая политика является не только составной частью, но и одним из наиболее эффективных инструментов осуществления социально-экономической политики, проводимой органами местного самоуправления. Доходы бюджета Сандатовского сельского поселения формируются в соответствии с бюджетным законодательством,  законодательством о налогах и сборах и законодательством об иных обязательных платежах Российской Федерации и Ростовской области. В бюджет поселения зачисляются налоговые доходы от следующих местных налогов, устанавливаемых представительным органом поселения в соответствии с законодательством Российской Федерации: земельного налога – по нормативу 100 процентов, налога на имущество физических лиц – по нормативу 100 процентов.
 Кроме того, в доход поселения зачисляются налоговые доходы от следующих федеральных налогов и сборов, предусмотренных специальными налоговыми режимами: налог на доходы физических лиц – по нормативу 6 процента; единого сельскохозяйственного налога – по нормативу 40 процентов; госпошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской Федерации - по нормативу 100 процентов.
Прогноз по доходам бюджета поселения на 2025-2027 годы рассчитан с учетом прогноза социально – экономического развития Сандатовского сельского поселения, основных направлений налоговой и бюджетной политики на 2025-2027 годы.
 Наибольшая доля поступлений в общей сумме налоговых доходов поселения приходится на  земельный налог. Увеличение сборов налога планируется за счет сокращения недоимки прошлых лет.
По мере повышения заработной платы на предприятиях, а также в бюджетной сфере,  наполняемость бюджета доходами в виде налога на доходы физических лиц будет расти. При расчете налога использованы индексы – дефляторы роста фонда заработной платы.

Благоустройство населенных пунктов

Одной из важнейших задач социально-экономического развития Сандатовского сельского поселения является благоустройство территории.  На   2025-2027 годы планируются следующие мероприятия:
- ремонт и содержание сетей уличного освещения;
- противоклещевые и ларвицидные обработки выборочных участков общественной территории для уничтожения комаров и клещей;
- работа по спиливанию аварийных, сухих деревьев;
- скашивание сорной травы на общественных территориях;
- благоустройство кладбищ, расположенных на территории поселения;
- мероприятия  по благоустройству и улучшению санитарного содержания  территории населенных пунктов Сандатовского сельского поселения;
- организация и финансирование проведения на территории поселения общественных работ для граждан, испытывающих трудности в поиске работы.

Объекты социальной инфраструктуры

Досуг населения Сандатовского сельского поселения обеспечивают следующие учреждения культуры и спорта:
- МБУК СР «Сельский дом культуры Сандатовского сельского поселения» в с. Сандата и в с.Березовка;
- на территории поселения имеется 2 стадиона.
        В плановом и прогнозном периодах  деятельность учреждений культуры и спорта будет продолжена работа по улучшению условий для массового отдыха населения:
-	 проведение спортивно - массовых мероприятий (праздников к знаменательным датам, Дня молодежи, День семьи, матери, и т.д);
-	 сохранение и развитие культурного наследия поселения (проведение конкурсов рисунков, поделок и т.д.);
- стимулирование народного творчества и развитие культурно – досуговой деятельности (литературные вечера, турниры, викторины, конкурсы);
- вовлечение граждан различного возраста в регулярные занятия физической культурой и спортом,  и приобщение их к здоровому образу жизни;
-	 привлечение молодежи к участию в процессе социально - экономического развития поселения;
- развитие системы выявления и поддержки  одаренных детей и талантливой молодежи.
Земельные отношения
          Специалистом по земельным вопросам администрации Сандатовского сельского поселения ведется работа по учету и исполнению земель, исполнение земельного законодательства РФ.
           С целью улучшения   налоговой базы и пополнения бюджета поселения проводится  инвентаризация   земельных участков.
           Ведется работа по побуждению граждан по оформлению земельных участков, постановки их на кадастровый учет и регистрацию права.
          В целях обеспечения эффективного использования земельных ресурсов проводится работа по внесению изменений и уточнению сведений о земельных участках, являющихся объектами налогообложения, по предоставлению земельных участков в аренду и в собственность, по систематизации земельных участков.
Безопасность на водных объектах
         Для обеспечения безопасности на водных объектах проводились следующие мероприятия - велось патрулирование на водных объектах Сандатовского сельского поселения, регулярно велась работа с населением о соблюдении правил поведения на воде (листовки).
Совершенствование системы органов местного самоуправления
Совершенствование системы взаимоотношений органов местного самоуправления с населением.
Информирование населения о ходе реформы и проблемах развития местного самоуправления.
Совершенствование системы "обратной связи" органов местного самоуправления и населения.
Планирование и организация системы информирования населения по реализации проблем, вопросов местного значения, критических замечаний и обращений граждан в органы местного самоуправления поселения.